
COMUNE DI TRIUGGIO  

Provincia di Monza e Brianza 
 
 

 

 

Ordinanza Sindacale 
Registro nr. 4 
Data:02/04/2020 
 
Settore Settore Gestione del territorio 

 

Oggetto LOTTA ALLA INFESTAZIONE DA PROCESSIONARIA DEL PINO SUL TERRITORIO COMUNALE 

IL VICESINDACO 

VISTO che ai sensi dell’articolo 1 del D.M. 30 ottobre 2007 è istituita la lotta obbligatoria 
contro la “processionaria del pino” Traumatocampa (Thaometopoea) pityocampa) su tutto 
il territorio nazionale, poiché costituisce minaccia per la produzione e la sopravvivenza di alcune 
specie arboree e può costituire un rischio per la salute delle persone e degli animali;  

CONSIDERATO che nel territorio comunale è stata rilevata la presenza della “processionaria 
del pino” Traumatocampa (Thaometopoea) pityocampa); 

RILEVATO che dalle forme larvali di questi insetti infestanti possono avere effetti sanitari 
negativi sulle persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, 
in quanto i peli, sia del corpo delle larve che quelli costituenti i nidi, sono fortemente urticanti e 
pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e delle vie respiratorie, soprattutto 
in soggetti particolarmente sensibili;  

RITENUTO pertanto necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa; 

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto, di dover emettere idoneo 
provvedimento a tutela della salute pubblica; 

CONSIDERATO che gli interventi ed i trattamenti contro la processionaria del pino possono 
essere effettuati anche su aree private a cura e spese dei proprietari; 

VISTI: 

- il D.M. 30 ottobre 2007;  
- gli artt. 54 e 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

1) a tutti i proprietari o gestori di aree verdi e a tutti gli amministratori di condominio, che 
abbiano in gestione aree verdi private sul territorio comunale, di effettuare entro 15 

(quindici) giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza e in seguito ogni anno entro 

il mese di febbraio, tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nelle loro 
proprietà o aree in gestione, al fine di accertare la presenza dei nidi della “processionaria 
del pino” Traumatocampa (Thaometopoea) pityocampa); 

2) dette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore attenzione sulle specie di alberi 
soggette all’attacco degli infestanti: tutte le specie di pino ed in particolare il pino 
silvestre, pino nero, pino strobo ed anche il larice, il cedrus deodara il cedrus atlantica; 

3) nel caso che a seguito delle predette verifiche si riscontrasse la presenza dei nidi della 
processionaria del pino, si dovrà immediatamente intervenire con la rimozione e la 

distruzione degli stessi, rivolgendosi a ditte specializzate, con l’attivazione della profilassi. 



COMUNE DI TRIUGGIO  

Provincia di Monza e Brianza 
 
 

 

 Oltre all’obbligatorietà dell’asportazione dei nidi rinvenuti, potranno essere messe in atto 
adeguate tecniche dì profilassi, quali trattamenti microbiologici, endoterapici o mezzi di 
completamento quali la cattura massiva condotta con trappole o feromoni, anche in 
caso di mancato rinvenimento di nidi nel corso dell’anno corrente.  

AVVISA che 

1) le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati; 

2) è fatto ASSOLUTO DIVIETO di depositare rami con nidi di processionaria sulla pubblica via 
e di conferire gli stessi allo smaltimento tramite il servizio di raccolta dei rifiuti urbani, 
nonché di trasportarli presso la piattaforma ecologica. 

DEMANDA 

al Comando di Polizia Locale di verificare il rispetto della presente ordinanza e di procedere alla 
stesura del verbale in caso di inadempienza, determinando la relativa sanzione pecuniaria 
prevista dalla normativa vigente. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241 si comunica che avverso il presente 
provvedimento: 

- in applicazione del D.Lgs 02.07.2010, n. 104, potrà essere proposto ricorso, entro sessanta 
giorni dalla notifica, al TAR della Regione Lombardia; 

ovvero 

- in applicazione del DPR 24.11.1971 n. 1199 potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro centoventi giorni dalla notifica. 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge 07.08.1990, n. 241, si comunica che: 

- l’ufficio competente di questa Amministrazione è il Settore Gestione del Territorio; 

- il responsabile del Settore competente è l’arch. Ambrogio Erba (0362/9741.222); 

DISPONE 

1) la pubblicazione del presente atto nelle forme previste dalla legge nonché l’informazione 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale; 

2) la trasmissione del presente provvedimento a: 

 - ATS Brianza - Dipartimento di Prevenzione; 

 - Comando di Polizia Locale; 
 

 IL VICESINDACO 
 (Michele Luca Casiraghi) 
 documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Michele Luca Casiraghi;1;13386956


